Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cordeiro

“Cordeiro – Cidade Exposição”
Poder Legislativo

LEI Nº  2678/2022

TORNA OBRIGATÓRIA A RESERVA DE 5% (CINCO

POR CENTO) DOS CARGOS COMISSIONADOS E

DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS, NO ÂMBITO DO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, PARA SEREM

PROVIDAS POR PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                                           A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO

RIO DE JANEIRO, por seus representantes legais, aprovou a seguinte

                    LEI:

Art. 1º - Fica reservado um percentual de 5% (cinco por cento) dos cargos comissionados e

das funções gratificadas da estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal, a serem

preenchidos pelas pessoas portadoras de deficiências (visual, auditiva, física, múltipla, etc.),

de acordo com as exigências do cargo.

Art. 2º - O Poder Executivo Municipal baixará as normas complementares necessárias à

implementação dos objetivos da presente Lei.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala das Sessões Juscelino Kubitschek, 12 de dezembro de 2022.

Pablo Sérgio de Freitas

Presidente do Poder Legislativo

Autoria: Vereadora Fabíola Melo de Carvalho

Ref. Projeto de Lei Nº 124/2022

Publicação: Jornal __________________

Edição:              Data: